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Vinicius Borges Miatelo

Assunto: ENC: 11º: Pregão Eletrônico 12/2023: Esclarecimentos

 
Prezados, 
 
Seguem as respostas aos questionamentos da Datainfo: 
 

1. Os salários indicados pela Portaria e presentados no item 5.4.7 do Estudo Técnico Preliminar são 
obrigatórios ou o licitante tem autonomia para adotar salários menores? Caso o licitante adote salários 
menores, será desclassificada?  
 

Resposta: A orientação consta no item 10.7.3.5 da Portaria SGD/MGI nº 1.070/2023  
 

2. Todas as Certificações apresentadas para comprovação da capacidade dos profissionais são 
obrigatórias? Por exemplo, o Gerente de Suporte de TIC, deve apresentar certificação ITIL Foundation 
Certified V3, ISSO/IEC 20.000 e HDI – SCA Support Center Analyst ou pode apresentar apenas uma 
delas? 
  

 Resposta: Todas as certificações são obrigatórias, alguns perfis profissionais têm a opção de certificação 
equivalente, quando houver a conjunção “ou”.  
 
Atenciosamente, 
 

 

   

Túlio César de Araújo Porto 

ANALISTA EM TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO 

DINF>CGSII>DTI 
 

 

 
 

 

 
 
  

Prezado Pregoeiro, 
  
Para melhor dimensionar nossa proposta ao Pregão Eletrônico nº 12/2023 da CAPES, solicitamos os seguintes 
esclarecimentos: 
  

1. Os salários indicados pela Portaria e presentados no item 5.4.7 do Estudo Técnico Preliminar são 
obrigatórios ou o licitante tem autonomia para adotar salários menores? Caso o licitante adote salários 
menores, será desclassificada? 

2. Todas as Certificações apresentadas para comprovação da capacidade dos profissionais são obrigatórias? 
Por exemplo, o Gerente de Suporte de TIC, deve apresentar certificação ITIL Foundation Certified V3, 
ISSO/IEC 20.000 e HDI – SCA Support Center Analyst ou pode apresentar apenas uma delas? 
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